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П Р И Л О Ж Е Н И Е  1  –  К л ю ч е в ы е  к а т е г о р и и  

 

Ключевые категории источников выбросов определялись по методу уровня 1 МГЭИК. 

Уровень детализации (дезагрегирования) категорий, использованный для анализа? соответ-

ствует третьему уровню по классификации МГЭИК (Х,N,Y), где Х – сектор, N – субсектор,  

Y – категория источника, т.е. анализ ключевых категорий проводился на уровне Y.  

Результаты анализа приведены в таблице П.1.1. В таблицу включены категории, удовле-

творяющие критерию МГЭИК для выделения ключевых источников хотя бы по одному из 

следующих параметров: 

 Вклад в совокупный выброс без учета сектора ЗИЗЛХ; 

 Вклад в совокупный выброс с учетом сектора ЗИЗЛХ; 

 Вклад в тренд совокупного выброса за период с 1990г. без учета сектора ЗИЗЛХ; 

 Вклад в тренд совокупного выброса за период с 1990г. с учетом сектора ЗИЗЛХ. 

Категории источников выбросов в таблице П.1.1 ранжированы по величине их вклада в 

совокупный выброс парниковых газов в Российской Федерации в последнем году, для кото-

рого в кадастре приводятся данные по выбросам.  
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Таблица П.1.1 

Ключевые категории источников выбросов по вкладу в общий выброс парниковых газов в 2013г.  

(с учетом сектора «Землепользование, изменение землепользования и лесное хозяйство») 

A B C D E F G 

Код кате-

гории 

МГЭИК 

Категория МГЭИК 

Парни-

ковый 

газ 

Оценка за 

последний 

год Ex,t (в 

CO2-экв.) 

Абс. зна-

чение 

оценки за 

последний 

год ⎢Ex,t ⎢ 

Оцен-

ка 

уровня 

Lx,t 

Сово-

куп-ный 

итог 

колонки 

F 

4.А.1 Лесные земли, остающиеся лесными землями: Фитомасса СО2 -612637,95 612637,95 0,1467 0,1467 

1.А.1 Энергетическая промышленность: Газообразные топлива СО2 503697,58 503697,58 0,1206 0,2674 

1.В.2.A Нефть: Добыча нефти и ГК СН4 300065,30 300065,30 0,0719 0,3392 

1.А.1 Энергетическая промышленность: Твердые топлива СО2 253449,78 253449,78 0,0607 0,3999 

1.В.2.B Природный газ: Добыча СН4 183035,84 183035,84 0,0438 0,4438 

4.А.1 Лесные земли, остающиеся лесными землями: Мгновенная эмиссия СO2 от пожаров N2O 182326,35 182326,35 0,0437 0,4874 

1.А.3 Транспорт: Жидкие топлива СО2 179610,27 179610,27 0,0430 0,5304 

1.В.2.C Продувка и сжигание: Газоотведение при добыче нефти и газового конденсата СН4 158452,85 158452,85 0,0379 0,5684 

1.В.2.B Природный газ: Транспорт СН4 100831,64 100831,64 0,0241 0,5925 

1.А.4 Другие сектора: Газообразные топлива СО2 98434,39 98434,39 0,0236 0,6161 

1.А.2 Промышленное производство и строительство: Газообразные топлива СО2 85430,46 85430,46 0,0205 0,6366 

4.А.1 Лесные земли, остающиеся лесными землями: Минеральные почвы СО2 -78878,32 78878,32 0,0189 0,6555 

2.С.1 Производство чугуна, железа прямого восстановления и стали СО2 74001,08 74001,08 0,0177 0,6732 

1.А.1 Энергетическая промышленность: Жидкие топлива СО2 72908,93 72908,93 0,0175 0,6907 

5.A.1 Управляемое захоронение отходов на свалках и полигонах СН4 72748,34 72748,34 0,0174 0,7081 

4.В.1 Пахотные земли: Минеральные почвы СО2 71712,04 71712,04 0,0172 0,7253 

1.А.3 Транспорт: Газообразные топлива СО2 69565,50 69565,50 0,0167 0,7419 

4.А.1 Лесные земли, остающиеся лесными землями: Мертвая древесина СО2 -61182,59 61182,59 0,0147 0,7566 

3.D.a Прямые выбросы N2O от почв N2O 56548,10 56548,10 0,0135 0,7701 

4.В.1 Пахотные земли: Органогенные почвы, СО2 СО2 54335,70 54335,70 0,0130 0,7831 

4.C.2.2 Земли, переведенные в кормовые угодья из пахотных земель: Минеральные почвы СО2 -53689,25 53689,25 0,0129 0,7960 

3.А Внутренняя ферментация  СН4 49614,12 49614,12 0,0119 0,8079 

1.В.2.A Нефть: Разведка СО2 46723,40 46723,40 0,0112 0,8191 

4.С.1 Постоянные кормовые угодья: Органогенные почвы, СО2 СО2 37603,21 37603,21 0,0090 0,8281 

1.А.2 Промышленное производство и строительство: Твердые топлива СО2 32693,43 32693,43 0,0078 0,8359 
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A B C D E F G 

Код кате-

гории 

МГЭИК 

Категория МГЭИК 

Парни-

ковый 

газ 

Оценка за 

последний 

год Ex,t (в 

CO2-экв.) 

Абс. зна-

чение 

оценки за 

последний 

год ⎢Ex,t ⎢ 

Оцен-

ка 

уровня 

Lx,t 

Сово-

куп-ный 

итог 

колонки 

F 

4.C.2 Земли, переведенные в кормовые угодья из пахотных земель: Биомасса СО2 -31133,52 31133,52 0,0075 0,8434 

1.В.2.C Продувка и сжигание: Сжигание попутного нефтяного газа СО2 31046,80 31046,80 0,0074 0,8508 

1.А.4 Другие сектора: Жидкие топлива СО2 30032,61 30032,61 0,0072 0,8580 

1.В.1.A.1 Добыча угля подземным способом: Извлечение СН4 29678,90 29678,90 0,0071 0,8651 

2.А.1  Производство цемента СО2 27198,54 27198,54 0,0065 0,8716 

4.А.1 Лесные земли, остающиеся лесными землями: Мгновенная эмиссия N2O от пожаров СН4 27022,07 27022,07 0,0065 0,8781 

2.В.1 Производство аммиака СО2 26075,11 26075,11 0,0062 0,8843 

4.C.2 Земли, переведенные в кормовые угодья из пахотных земель: Мертвое орган. в-во СО2 -25759,67 25759,67 0,0062 0,8905 

1.В.2.A  Нефть: Разведка СН4 24722,16 24722,16 0,0059 0,8964 

1.В.1.А.2 Добыча угля открытым способом: Извлечение СН4 23181,07 23181,07 0,0056 0,9020 

1.А.5 Другие сектора и виды сжигания топлива, не учтенные ранее: Жидкие топлива СО2 21967,07 21967,07 0,0053 0,9072 

1.В.2.B Природный газ: Распределение СН4 21056,96 21056,96 0,0050 0,9123 

1.А.1 Энергетическая промышленность: Другие топлива СО2 19972,15 19972,15 0,0048 0,9171 

4.А.1 Лесные земли, остающиеся лесными землями: Подстилка СО2 -18382,32 18382,32 0,0044 0,9215 

4.C.2.2 Земли, переведенные в кормовые угодья из пахотных земель: Органогенные почвы, СО2 СО2 17456,95 17456,95 0,0042 0,9256 

1.А.2 Промышленное производство и строительство: Жидкие топлива СО2 16827,65 16827,65 0,0040 0,9297 

2.А.4 Другие процессы с использованием карбонатов СО2 16043,97 16043,97 0,0038 0,9335 

5.D.1 Очистка коммунально-бытовых сточных вод СН4 15665,32 15665,32 0,0038 0,9373 

2.В.9а Попутные выбросы при производстве HFCs 15187,28 15187,28 0,0036 0,9409 

4.А.1 Лесные земли, остающиеся лесными землями: Мгновенная эмиссия СН4 от пожаров N2O 13657,16 13657,16 0,0033 0,9442 

4.G Заготовленные лесоматериалы СО2 12692,05 12692,05 0,0030 0,9472 

1.В.2.B Природный газ: Подготовка СН4 11862,04 11862,04 0,0028 0,9500 

 Прочие  164425,77 208570,66 0,0500 1 

Итого   
 

2367896,37 4175368,49 1,0000   
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П Р И Л О Ж Е Н И Е  2  –  О ц е н к а  н е о п р е д е л е н н о с т и  

В настоящем кадастре выполнены оценки неопределенности для всех секторов, парнико-

вых газов и категорий источников выбросов и абсорбции. Оценки основываются на Пере-

смотренных руководящих принципах РКИК ООН для представления информации о годовых 

кадастрах
1
 и Руководящих принципах национальных инвентаризаций парниковых газов 

МГЭИК 2006 года (МГЭИК, 2006). Расчеты неопределенности в секторах «Энергетика», 

«Промышленные процессы и использование продукции» и «Отходы» выполнены в соответ-

ствии с подходом 1. Неопределенности в секторах «Сельское хозяйство» и «Землепользова-

ние, изменения в землепользовании и лесное хозяйство» оценивались в соответствии с под-

ходом 2 (МГЭИК, 2006). Все расчеты выполнены для доверительного интервала 95%. Оцен-

ки неопределенности и их обсуждение применительно к отдельным секторам и категориям 

источников приведены в соответствующих разделах настоящего доклада. 

Оценка объединенной неопределенности национального кадастра парниковых газов 

представлена в таблице П.2.1, которая соответствует таблице 3.2 тома 1 Руководящих прин-

ципов МГЭИК (МГЭИК, 2006). В таблицу П.2.1 включены оценки данных о деятельности и 

коэффициентов выбросов отдельных секторов и категорий источников. В 2013 году величи-

на объединенной неопределенности национального кадастра парниковых газов с учетом 

вклада сектора «Землепользование, изменения в землепользовании и лесное хозяйство» со-

ставила 52,7%,  неопределенность тенденции выбросов – 42,6% (табл. П.2.1). Объединенная 

неопределенность без учета вклада сектора «Землепользование, изменения в землепользова-

нии и лесное хозяйство» в 2013 году составила 43,6%, а неопределенность тенденции вы-

бросов – 44,0% соответственно. Наибольший вклад в объединенную неопределенность 

национального кадастра внесли следующие категории источников и поглотителей: добыча 

нефти и газового конденсата, а также природного газа (СН4) и фитомасса лесных земель, 

остающихся лесными землями (СО2). Полученные оценки оказались значительно выше, чем 

в предыдущем кадастре. Однако корректное сопоставление оценок объединенной неопреде-

ленности за 2013 и 2012 гг. невозможно в связи с несопоставимостью коэффициентов вы-

бросов и методологий расчетов, использованных при подготовке кадастров в 2014 и 2015 гг. 

Неопределенность выбросов парниковых газов определяется неопределенностями дан-

ных о деятельности, коэффициентов выбросов и иной параметрической информации 

(МГЭИК, 2006). Неопределенность данных о деятельности и параметров категорий энерге-

тического сектора с наибольшим вкладом в объединенную неопределенность сравнительно 

низка – около 5% (табл. П.2.1). Высокие итоговые значения оценки обусловлены исключи-

тельно высокой неопределенностью рекомендуемых (МГЭИК, 2006) коэффициентов эмис-

сии метана, которые были использованы в расчетах, и, кроме того, значительным вкладом, 

вносимым данной категорией источников в совокупный выброс парниковых газов. 

Результаты оценок неопределенности используются при установлении приоритетности 

мероприятий по совершенствованию расчетов выбросов парниковых газов. С целью сниже-

ния неопределенности кадастра, для категорий источников энергетического сектора с 

наибольшим вкладом в объединенную неопределенность предполагается разработать наци-

ональные коэффициенты выбросов. Для других категорий источников и поглотителей во 

всех секторах, которые характеризуются наибольшими абсолютными значениями объеди-

ненной неопределенности, предполагаются мероприятия по уточнению данных о деятельно-

сти и другой параметрической информации, используемой в расчетах.  

Литература и источники данных 

1. МГЭИК, 2006. Руководящие принципы национальных инвентаризаций парниковых га-

зов МГЭИК 2006 г./Подготовлены Программой МГЭИК по национальным кадастрам 

парниковых газов. Под ред. С. Игглестона, Л.Буэндиа, К.Мива, Т.Нгара и К.Танабе.// 

Т.1-5. – ИГЕС// Хайяма. 2006. 

                                                 
1
 Документ FCCC/CP/2013/10/Add.3 (http://unfccc.int/resource/docs/2013/cop19/rus/10a03r.pdf) 

http://unfccc.int/resource/docs/2013/cop19/rus/10a03r.pd
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Таблица П.2.1 

Количественная оценка неопределенности национального кадастра парниковых газов 

К
а

т
е
г
о

р
и

я
 и

с
т
о

ч
н

и
к

а
 М

Г
Э

И
К

 

Г
а

з 

В
ы

б
р

о
сы

 и
л

и
 а

б
со

р
б

ц
и

я
 в

 б
а

зо
в

о
м

 г
о

д
у

 

В
ы

б
р

о
сы

 и
л

и
 а

б
со

р
б

ц
и

я
 в

 о
т
ч

ет
н

о
м

 г
о

д
у

 

Н
ео

п
р

ед
е
л

ен
н

о
ст

ь
 д

а
н

н
ы

х
 о

 п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

-

н
о

й
 д

ея
т
ел

ь
н

о
ст

и
 

Н
ео

п
р

ед
е
л

ен
н

о
ст

ь
 к

о
эф

ф
и

ц
и

е
н

т
о

в
 в

ы
б

р
о

со
в

 

и
л

и
 п

а
р

а
м

ет
р

о
в

 о
ц

е
н

к
и

 

О
б

ъ
ед

и
н

е
н

н
а

я
 н

е
о

п
р

ед
е
л

ен
н

о
ст

ь
 

В
к

л
а

д
 в

 и
зм

ен
ч

и
в

о
ст

ь
 п

о
 к

а
т
е
г
о

р
и

я
м

 в
 о

т
-

ч
ет

н
ы

й
 г

о
д

 

Ч
у

в
с
т
в

и
т
ел

ь
н

о
ст

ь
 т

и
п

а
 А

 

Ч
у

в
с
т
в

и
т
ел

ь
н

о
ст

ь
 т

и
п

а
 В

 

Н
ео

п
р

ед
е
л

ен
н

о
ст

ь
 т

е
н

д
е
н

ц
и

и
 н

а
ц

и
о

н
а

л
ь

н
ы

х
 

в
ы

б
р

о
со

в
 и

л
и

 а
б

со
р

б
ц

и
и

, 
в

в
о

д
и

м
а

я
 н

е
о

п
р

е-

д
ел

ен
н

о
ст

ь
ю

 к
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т
о

в
 в

ы
б

р
о

со
в

 и
л

и
 

п
а

р
а

м
ет

р
о

в
 о

ц
е
н

к
и

 

Н
ео

п
р

ед
е
л

ен
н

о
ст

ь
 т

е
н

д
е
н

ц
и

и
 н

а
ц

и
о

н
а

л
ь

н
ы

х
 

в
ы

б
р

о
со

в
 и

л
и

 а
б

со
р

б
ц

и
и

, 
в

в
о

д
и

м
а

я
 н

е
о

п
р

е-

д
ел

ен
н

о
ст

ь
ю

 д
а

н
н

ы
х

 о
 д

ея
т
е
л

ь
н

о
ст

и
 

Н
ео

п
р

ед
е
л

ен
н

о
ст

ь
, 

в
в

о
д

и
м

а
я

 в
 т

е
н

д
е
н

ц
и

ю
 

су
м

м
а

р
н

ы
х

 н
а

ц
и

о
н

а
л

ь
н

ы
х
 в

ы
б

р
о

со
в

 

Гг СО2-экв Гг СО2-экв % % %   % % % % % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Энергетика 

1.А Сжигание топлива 

1.А.1 Энергетическая промышленность 

Жидкие топлива 

СО2 234438,6 72908,9 5 7 9 0,0702 0,0147 0,0176 0,1743 0,1245 0,0459 

СН4 221,4 54,3 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0009 0,0001 0,0000 

N2O 521,1 113,1 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0019 0,0002 0,0000 

Твердые топлива 

СО2 409675,1 253449,8 5 7 9 0,8478 0,0046 0,0612 0,6058 0,4327 0,5542 

СН4 108,6 67,1 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0011 0,0001 0,0000 

N2O 1893,6 1148,5 5 50 50 0,0006 0,0000 0,0003 0,0196 0,0020 0,0004 

Газообразные 

топлива 

СО2 510577,3 503697,6 5 7 9 3,3485 0,0511 0,1216 1,2039 0,8600 2,1890 

СН4 234,6 231,5 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0001 0,0040 0,0004 0,0000 

N2O 279,7 275,9 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0001 0,0047 0,0005 0,0000 
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Продолжение таблицы П.2.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Биомасса 
СН4 139,2 17,3 20 50 54 0,0000 0,0000 0,0000 0,0003 0,0001 0,0000 

N2O 221,3 27,5 20 50 54 0,0000 0,0000 0,0000 0,0005 0,0002 0,0000 

Торф 

СО2 4610,2 1136,3 5 7 9 0,0000 0,0004 0,0003 0,0027 0,0019 0,0000 

СН4 1,1 0,3 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

N2O 19,4 4,8 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0001 0,0000 0,0000 

Другие топлива 

СО2 8143,1 19972,1 5 7 9 0,0053 0,0037 0,0048 0,0477 0,0341 0,0034 

СН4 42,7 104,7 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0018 0,0002 0,0000 

N2O 67,9 166,5 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0028 0,0003 0,0000 

1.А.2 Промышленное производство и строительство  

Жидкие топлива 

СО2 70013,4 16827,6 5 7 9 0,0037 0,0056 0,0041 0,0402 0,0287 0,0024 

СН4 66,2 16,2 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0003 0,0000 0,0000 

N2O 155,0 38,1 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0007 0,0001 0,0000 

Твердые топлива 

СО2 38921,1 32693,4 5 7 9 0,0141 0,0025 0,0079 0,0781 0,0558 0,0092 

СН4 77,4 71,3 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0012 0,0001 0,0000 

N2O 135,0 125,1 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0021 0,0002 0,0000 

Газообразные 

топлива 

СО2 94151,0 85430,5 5 7 9 0,0963 0,0076 0,0206 0,2042 0,1459 0,0630 

СН4 43,3 39,3 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0007 0,0001 0,0000 

N2O 51,6 46,8 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0008 0,0001 0,0000 

Биомасса 
СН4 20,6 5,8 20 50 54 0,0000 0,0000 0,0000 0,0001 0,0000 0,0000 

N2O 32,7 9,2 20 50 54 0,0000 0,0000 0,0000 0,0002 0,0001 0,0000 

Торф 

СО2 6,2 19,7 5 7 9 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

СН4 0,0 0,0 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

N2O 0,0 0,1 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Другие топлива 

СО2 9178,3 2388,1 5 7 9 0,0001 0,0007 0,0006 0,0057 0,0041 0,0000 

СН4 48,1 12,9 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0002 0,0000 0,0000 

N2O 76,5 20,6 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0004 0,0000 0,0000 

1.А.3 Транспорт 

Жидкие топлива 

СО2 207877,4 179610,3 10 5 11 0,7192 0,0147 0,0434 0,3066 0,6133 0,4702 

СН4 990,3 741,4 10 30 32 0,0001 0,0000 0,0002 0,0076 0,0025 0,0001 

N2O 3518,5 2648,9 10 30 32 0,0013 0,0002 0,0006 0,0271 0,0090 0,0008 

Газообразные СО2 107646,2 69565,5 10 5 11 0,1079 0,0019 0,0168 0,1188 0,2375 0,0705 
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Продолжение таблицы П.2.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

топлива СН4 49,5 32,0 10 30 32 0,0000 0,0000 0,0000 0,0003 0,0001 0,0000 

N2O 59,0 38,1 10 30 32 0,0000 0,0000 0,0000 0,0004 0,0001 0,0000 

1.А.4 Другие сектора  

Жидкие топлива 

СО2 78692,9 30032,6 5 7 9 0,0119 0,0036 0,0073 0,0718 0,0513 0,0078 

СН4 252,9 80,9 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0014 0,0001 0,0000 

N2O 173,1 43,7 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0007 0,0001 0,0000 

Твердые топлива 

СО2 122313,7 8033,2 5 7 9 0,0009 0,0149 0,0019 0,0192 0,0137 0,0006 

СН4 4584,9 576,6 5 50 50 0,0001 0,0005 0,0001 0,0098 0,0010 0,0001 

N2O 570,3 37,6 5 50 50 0,0000 0,0001 0,0000 0,0006 0,0001 0,0000 

Газообразные 

топлива 

СО2 55608,8 98434,4 5 7 9 0,1279 0,0161 0,0238 0,2353 0,1681 0,0836 

СН4 127,8 226,2 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0001 0,0039 0,0004 0,0000 

N2O 30,5 53,9 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0009 0,0001 0,0000 

Биомасса 
СН4 2486,2 348,6 20 50 54 0,0001 0,0003 0,0001 0,0060 0,0024 0,0000 

N2O 395,1 55,4 20 50 54 0,0000 0,0000 0,0000 0,0009 0,0004 0,0000 

Торф 

СО2 118,0 0,0 5 7 9 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

СН4 8,4 0,0 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

N2O 0,5 0,0 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Другие топлива 

СО2 993,3 218,8 5 7 9 0,0000 0,0001 0,0001 0,0005 0,0004 0,0000 

СН4 52,1 11,5 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0002 0,0000 0,0000 

N2O 8,3 1,8 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

1.А.5 Другие сектора и виды сжигания топлива, не учтенные ранее 

Жидкие топлива 

СО2 268274,4 21967,1 5 7 9 0,0064 0,0317 0,0053 0,0525 0,0375 0,0042 

СН4 910,6 74,3 5 50 50 0,0000 0,0001 0,0000 0,0013 0,0001 0,0000 

N2O 648,6 52,4 5 50 50 0,0000 0,0001 0,0000 0,0009 0,0001 0,0000 

Твердые топлива 

СО2 38891,8 3742,4 5 7 9 0,0002 0,0045 0,0009 0,0089 0,0064 0,0001 

СН4 3042,5 293,9 5 50 50 0,0000 0,0003 0,0001 0,0050 0,0005 0,0000 

N2O 181,3 17,5 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0003 0,0000 0,0000 

Газообразные 

топлива 

СО2 5585,0 4413,8 5 7 9 0,0003 0,0003 0,0011 0,0105 0,0075 0,0002 

СН4 12,8 10,1 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0002 0,0000 0,0000 

N2O 3,1 2,4 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Биомасса СН4 153,6 279,7 20 50 54 0,0000 0,0000 0,0001 0,0048 0,0019 0,0000 
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Продолжение таблицы П.2.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

N2O 32,5 60,3 20 50 54 0,0000 0,0000 0,0000 0,0010 0,0004 0,0000 

Торф 

СО2 6,2 10,7 5 7 9 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

СН4 0,4 0,8 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

N2O 0,0 0,0 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Другие топлива 

СО2 152,7 643,4 5 7 9 0,0000 0,0001 0,0002 0,0015 0,0011 0,0000 

СН4 5,5 28,7 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0005 0,0000 0,0000 

N2O 2,2 6,9 5 50 50 0,0000 0,0000 0,0000 0,0001 0,0000 0,0000 

1.В Эмиссия от утечек и испарения топлив 

1.В.1 Эмиссия от утечек и испарения при добыче и последующем обращении с углем 

1.В.1.A.1 Добыча угля подземным способом  

Извлечение СН4 58408,8 29678,9 0 19 19 0,0577 0,0009 0,0072 0,1941 0,0047 0,0377 

Последующие 

операции 
СН4 8952,5 4937,8 0 41 41 0,0073 0,0000 0,0012 0,0689 0,0008 0,0048 

1.В.1.А.2 Добыча угля открытым способом  

Извлечение СН4 19557,5 23181,1 0 22 22 0,0448 0,0029 0,0056 0,1712 0,0036 0,0293 

Последующие 

операции 
СН4 710,3 835,6 0 1000 1000 0,1245 0,0001 0,0002 0,2853 0,0001 0,0814 

1.В.2 Эмиссия от утечек и испарения нефти и природного газа 

1.В.2.A Нефть 

Разведка 

СО2 47521,7 46723,4 5 394 394 60,3747 0,0047 0,0113 6,2819 0,0798 39,4683 

СН4 25144,6 24722,2 5 394 394 16,9028 0,0025 0,0060 3,3238 0,0422 11,0497 

N2O 102,8 101,1 5 495 495 0,0004 0,0000 0,0000 0,0171 0,0002 0,0003 

Добыча нефти и 

ГК 

СО2 1504,4 1524,8 5 394 394 0,0643 0,0002 0,0004 0,2050 0,0026 0,0420 

СН4 296037,6 300065,3 5 394 394 2490,1031 0,0316 0,0724 40,3432 0,5123 1627,8356 

Транспорт нефти 
СО2 0,3 0,3 5 75 75 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

СН4 78,5 82,7 5 75 75 0,0000 0,0000 0,0000 0,0021 0,0001 0,0000 

Первичная пере-

работка 
СН4 189,7 178,6 5 100 100 0,0001 0,0000 0,0000 0,0061 0,0003 0,0000 

Транспорт ГК 
СО2 0,1 0,2 5 75 75 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

СН4 36,3 86,3 5 75 75 0,0000 0,0000 0,0000 0,0022 0,0001 0,0000 

1.В.2.B Природный газ 
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Продолжение таблицы П.2.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Добыча 
СО2 58,2 58,3 5 105 105 0,0000 0,0000 0,0000 0,0021 0,0001 0,0000 

